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contradiction between the available studies, in which the pedagogical skill of the teacher 
is revealed in the main provisions of the theories of acmeology and social interaction, 
modern conceptual approaches to the essence of a teacher’s activities and the insufficient 
development of the theory and practice of improving pedagogical skills.

Improving pedagogical skills is carried out as an accompanying, secondary component 
of professional activity; its structural components have not been determined, technologies 
have not been created, and the conditions for formation have not been identified, which 
negatively affects not only the level of professional competence but also reduces the level 
of personal satisfaction in the profession. The relevance of the research at the scientific 
and methodological level is determined by the contradiction between the real practice of 
improving a teacher’s pedagogical skills and the degree of its scientific and theoretical 
substantiation, which does not allow bringing it to the technological level.

Keywords: teacher, improving pedagogical skills, educational institutions.
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М.Е. НУРГАЛИЕВА
«Торайғыров университеті» КЕАҚ

ЖОО-НЫҢ ОҚУ ҮДЕРІСІНДЕ СТУДЕНТТІҢ ДЕРБЕСТІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖӘНЕ ӨЗДІК ЖҰМЫСЫН ҰЙЫМДАСТЫРУ 

МӘСЕЛЕСІ ТУРАЛЫ 

 Мақалада қазіргі білім берудің негізгі мәселелерінің бірі әрі студенттің 
қажетті сапасы ретіндегі дербестікті қалыптастыру мәселесі қарастырылады. 
Оқу үдерісін ұйымдастырудың өзі студенттің белсенділігі мен дербестігі 
қағидаттарына негізделуі тиіс. Студенттің санасында дербестіктің тұтас 
кешенін бекіту қажет. Бұл үшін ЖОО-ның оқу-тәрбие үдерісін өздік жұмыс таным 
мен іс-әрекеттің субъектісі ретінде студенттің дербестігін қалыптастырудың 
шешуші шарты болатындай етіп ұйымдастыру маңызды. Өздік жұмыс білімді иге-
румен, бекітумен, қолданумен байланысты. Оны дұрыс ұйымдастыру студенттерді 
белсенді ізденіске, қойылған міндеттерді шешу жолындағы қиындықтарды саналы 
түрде жеңуге, кәсіби қызметте қажетті құзыреттерді қалыптастыруға ынта-
ландырады.

Кілтті сөздер: өздік жұмыс, студент, дербестік, ЖОО (жоғары оқу орны).

Кіріспе
Білім беруді дамыту тұрғысынан бо-                                                                                

лашақ маманның жеке тұлғасының ин-
тегративті сапасы ретінде дербестік 
өте маңызды. Дербестік жеке тұлғаның 
белгілі бір мақсаттар қою және өздігінен 
оларға қол жеткізу қабілетінде көрінетін  
жетекші қасиеттерінің бірі ретінде анық-
талады.  

Дербестікке философиялық көзқа-
рас ірі психологтар Л.С.Выготский[1],                                             
Д.Н.Богоявленская[2], Л.И. Анцыферова-

ның[3] еңбектерінде дамыды. Аталмыш                                                                      
ғалымдар еңбектерінде жеке тұлға, бел-
сенділік, іс-әрекет сияқты психологиялық 
ғылымның түбегейлі мәселелеріне сәйкес 
дербестік мәселелері қарастырылған. 
Олар дербестіктің жеке тұлғаның қа-
сиеті ретіндегі әлеуметтік құндылығы 
оның қызметі мен қарым-қатынас субъек-
тісі ретіндегі адамның бағыты мен бел-
сенділік деңгейімен анықталатынын атап 
өтті. 

Балалар мен жасөспірімдер жеке 

https://orcid.org/orcid-search/search?searchQuery=0000-0003-4893-5545
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тұлғасының қалыптасуы мен даму ерек-                                                                                                            
шеліктері С.Л.Рубинштейн[4], Л.И.Божо-
вич[5] еңбектерінде қарастырылған. Дер-
бестік мәселесін зерттеу қазіргі уақытта 
әртүрлі аспектілерде жүргізілуде. Дер-
бестіктің мәні мен табиғаты В.М.Байлук 
[6], П.И.Пидкасистый [7], Н.Г.Алексеев 
[8] еңбектерінде зерттеледі.  

Зерттеулерге шолу жасай отырып, 
жеке тұлғаның дербестігі мәселесіне фи-                                                                                                    
лософтар, психологтар мен педагогтар-
дың ертеден назар аударғанын байқа-дық. 
Дербестікті дамыту мәселесін практи-
калық шешудің маңыздылығы,  теориялық 
білімінің жеткіліксіздігі, жеке тұлғаны 
жетілдірудің маңызы және білім берудің 
жаһандануының қазіргі жағдайында өздік 
жұмысты ұйымдастырудың негізделген 
технологиясын жасау қажеттілігі тақы-
рыптың өзектілігін танытып, ЖОО-ның 
оқу үдерісінде студенттің өздік жұмысын 
ұйымдастыруға арналған зерттеу тақы-
рыбын таңдауға негіз болды.

Білім беру жүйесіндегі жағдай бұл                                                                                                           
мәселені психологиялық-педагогикалық                                                                                                               
қолдау толығымен жүзеге асырылмай-
тындығын көрсетеді. Дербестікке тәрбие-
леудің мақсаты жоғары білім беруді оқыту 
және тәрбиелеу бағдарламаларында жа-                                                                              
рияланған, бірақ іс жүзінде студенттер                                                                                          
білім мен практикалық біліктерді және                                                                                                      
оны қалыптастыру дағдыларын меңгер-
мейді. Сондықтан студенттердің өздік 
жұмысы үшін педагогикалық шарттар-
ды жасау мәселесі үлкен маңызға ие.

Негізгі бөлім
Дербестік адамның мінез-құлқына жа-

уапты көзқарасын, тек таныс ортада ғана 
емес, сонымен қатар жаңа жағдайларда, 
оның ішінде стандартты емес шешім-

дерді талап ететін саналы және белсенді 
әрекет ету қабілетін қамтамасыз ете-                                                                    
ді. Дербестікті жеке тұлғаның қасие-                                                             
ті ретінде қарастыра отырып, қазіргі                                                                   
заманғы зерттеушілер оның интегра-
тивті рөлі барлық күштердің, ресурс-
тардың және құралдардың ішкі жұмыл-
дырылуына, көмексіз таңдалған іс-қимыл 
бағдарламасын жүзеге асыруға жалпы 
назар аудара отырып, басқа жеке көрі-
ністерді біріктіруде көрінеді.

Психологтардың «дербестік» феноме-
ніне қатынасы екі жақты екенін атап 
өткен жөн. Бір жағынан, балалардың 
даму ерекшеліктерін зерттейтін зерттеу-
шілердің барлығы дерлік жеке тұлғаның 
дамуындағы дербестіктің үлкен рөлін 
атап көрсетеді, екінші жағынан, көптеген 
жағдайларда олар бұл ұғымға мазмұнды 
да, семантикалық та сипаттама бермейді. 

С.И.Ожеговтың [9] сөздігінде «дер-
бестік» термині төрт түрлі мағынада бе-
рілген:

– басқалардан бөлек, өздігінен, тә-
уелсіз; 

– басқаға тәуелсіз, басшы; шешуші, 
тәуелсіз іс-әрекеттерге қабілетті, баста-
машылыққа ие; бөгде әсерден, көмектен 
еркін адам;

– өз күшімен алынған;
– оригинал адам.  
Тәуелсіздікті былай түсіндіру, біздің 

ойымызша, заңды, өйткені олардың әр-                                                                                
қайсысы басқа адамдардан, сыртқы әсер-
лерден дербестіктің белгілі бір деңгейіне 
баса назар аударады.

Контент-талдау дербестіктің ғылыми 
сипаттамаларының бар екендігін көрсе-
теді (1-кесте).

1-кесте – «Дербестік» ұғымына теориялық көзқарастарды талдау.

Автор Дербестіктің анықтамасы

Л.В.Жарова [10] Дербестік – адамның керемет қасиеті – тәрбие мен өзін-
өзі тәрбиелеудің нәтижесі. Бұл сонымен қатар, жеке тұлғаның 
өзін-өзі жүзеге асыруының, шығармашылық мүмкіндіктерінің 
маңызды шарты.
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М.А. Данилов, 
И.Я. Лернер,     
П.И. Пидкасистый 
және басқалар [7]

Тәуелсіздік – бұл зерттелгендердің хабардарлығы мен 
тиімділігін арттыру құралы, оқу үдерісін тиімді ұйымдастырудың 
нәтижесі, оқушылардың ақыл-ой дамуының көрсеткіші.

Н.Г. Алексеев [8] Дербестік екі өзара байланысты фактормен сипатталатын 
жеке тұлғаның қасиеті ретінде: құралдар жиынтығы – адамның 
білімі, білігі мен дағдылары және оның қызмет үдерісіне, 
оның нәтижелері мен іске асыру шарттарына, сондай-ақ басқа 
адамдармен дамып келе жатқан байланыстарға қатынасы. 

Дербестік – студенттің тәуелсіз іс-
әрекетке, пайымдауға, бастамашылдық, 
шешімділікке қабілеттілігі. Педагогикада 
бұл жеке тұлғаның ерікті салаларының 

бірі. Бұл әртүрлі факторлардың әсеріне 
ұшырамау, олардың көзқарастары мен 
мо-тивтері негізінде әрекет ету мүмкіндігі 
(2-кесте).

2-кесте – ЖОО студенттерінің дербестігін қалыптастырудың педагогикалық 
шарттары

№ Педагогикалық шарттар Ынталандырушы әсер
1 Студенттерді өздігінен шешімдер мен 

іс-әрекеттерге итермелейтін ынталандыру 
жағдайларын құру: тапсырмаларды ер-
кін таңдауға, тапсырмаларды шешудің 
әртүрлі жолдарын іздеуге, шығармашылық 
қызметке, өзін-өзі тексеруге және өзін-өзі 
талдауына, өз пікірлерін білдіруге мүм-
кіндігі.

Жеке тұлғаның сапасы ретінде 
кезең-кезеңмен өздік іс-әрекет пен 
дербестікті дамыту

2 Студенттердің оқу және өздік іс-
әрекетінде сюжеттік-рөлдік ойындарды 
пайдалану, Start up-жобалар, тәжірибе 
бойынша есептер, курстық жобалар, дип-
ломдық жұмыстар, ғылыми мақалалар мен 
тезистер жазу.

Практикалық мәселелерді ше-
шуге қатысады, өмірлік және кәсіби 
тәжірибе жинақтауға ықпал етеді, 
белсенділікке ынталандырады.

3 Студент өз іс-әрекетінің мақсаттарын 
анықтайтын кейс-кезеңдерін құру: «Мен 
мұны не үшін істеймін? Мен не білгім 
келеді? Не шығуы керек? және т.б.».

Талаптану деңгейін арттырады, 
өз қызметін түсіну үдерісін ын-
таландырады.

4 Студенттердің өздік қызметін ұйым-
дастыруда әртүрлі нұсқаулықтарды, жады-
намаларды, сызбаларды, ойлау үлгілерін 
қолдану.

Мақсат қою қабілетіне ықпал 
етеді, білім алудың жаңа әдісін игеру 
кезінде өз қызметін жоспарлайды, 
дербес әрекеттерді ынталандырады.

5 Студенттерді оқытуды ұйымдастырудың 
топтық формасы, сараланған тапсырмалар 
жүйесі, практикалық тапсырмаларды тал-
дау, тәжірибені өзектендіру, проблемалық 
жағдайларды бірлесіп шешу тәсілдерін 
қолдану арқылы нәтижелі өздік іс-әрекетке 
қосу.

Өз іс-әрекетін бақылау қабілетін 
қалыптастырады; жауапкершілік 
және ұйымшылдық сияқты өздік іс-
әрекеттің қасиеттері.

Жоғарыда айтылғандарды ескере оты-
рып, ЖОО-да болашақ маманның әртүрлі 
құзыреттерінің кешені қалыптасатын то-

лыққанды оқу қызметі үшін жағдай жа-
сау қажет. Біз студенттердің дербестігін 
қалыптастыру арқылы ЖОО-да оқудың 
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барлық кезеңінде жүйелі түрде меңгеруі 
керек дағдылардың негізгі топтарын ғана 
бөліп аламыз.

Болашақ маманға  қажет білім мен 
дағдылар:

– ғылыми зерттеулердің әртүрлі жә-не 
аралас салаларында білімдерді интегра-
циялау кезінде абстрактілі және креа-                                   
тивті ойлауды және бірегейлікті қажет 
ететін мәселелерді шеше білу және тұ-
жырымдамалық аспектілерді, ғылыми 
жобаларды игеру;

– пәнаралық тақырып бойынша топ 
мүшесі ретінде өздігінен тиімді жұмыс 
істеу, топта көшбасшы болу, ғылыми 
зерттеулерді жобалау мәселелері бойын-
ша кеңес беру, сондай-ақ педагогикалық 
қызметке дайын болу;

– компьютерлік ғылым саласында                            
жаңа бірегей идеялар мен зерттеу әдіс-
терін әзірлеу үшін шығармашылық тә-
сілді қолдану; күнделікті кәсіби қызмет 
үшін қажетті жаңа білім алу дағдыларын 
меңгеру; кәсіби қызметтің барлық кезеңі 
ішінде өздігінен оқу және біліктілікті арт-
тыру қажеттілігін түсіну;

– кәсіби қызметтің перспективалық 
салаларында ғылыми зерттеулер жүр-
гізуде терең жаратылыстану-ғылыми, ма-
тематикалық кәсіби білім көрсету;

– ғылыми-техникалық ақпаратты, 
кәсіби қызметтегі озық отандық және 
шетелдік тәжірибені өңдеу, талдау және 
қорытындылау, ғылыми зерттеулер нәти-
желерін презентациялауды жүзеге асыру.

Соңғы жылдары оқу үдерісінде ғы-
лыми білімді интеграциялау, студенттерді 
өздік іс-әрекеттің жалпы тәсілдерімен 
қаруландыру мәселесі өзекті болып отыр-                                                                                                     
ғаны белгілі. Ғалымдар мен педагогтар-
дың назарын пәнаралық дағдыларға ау-                                                                                           
дару кездейсоқ емес. Бұл есептеу, 
графикалық дағдылар, себеп-салдар бай-
ланыстарын орната білу, оқу мәселесін 
шешу үшін әртүрлі оқу пәндерінен бі-
лімдерін пайдалану. 

Студенттер оқу және өздік жұмыс ба-
рысында келесі арнайы құзыреттіліктерді 
меңгеруі тиіс:

1.Ақпараттық технологиялар, ақпа-
ратты қорғау, ғылыми этика, авторлық 
құқық, тәуекел-менеджмент бойынша            
әлемдік және отандық стандарттар мә-
селелерін, компьютерлік ғылымның пән-
дік саласын зерделеу проблемаларын 
қамтитын этикалық және кәсіптік стан-
дарттар;

2.Бағдарламалық инжиниринг–бағ-                                                                                    
дарламалық қамтамасыз етудің өмірлік 
циклінің құрылымы, өмірлік циклдің 
әртүрлі кезеңдерінде шешілетін проце-
стер мен міндеттер, бағдарламалық қам-
тамасыз етуді пайдалану жағдайындағы 
ықтимал өзгерістерге бейімдеу, бағдар-
ламалық қамтамасыз етуді жаңғырту жә-
не дамыту;

3.Интеллектуалды бағдарламалау не-            
гіздері (білім базасы, кіріктірілген бі-лім, 
интеллектуалды бағдарламалау құрал-
дары, логикалық теңдеу, білімді жөндеу, 
бағдарламаларды синтездеу);

4.Ақпараттық процестерді модель-                                
деу (модельдеу және есептеу экспе-
рименттерінің нәтижелерін өңдеу әдістері 
мен құралдары, модельдеудің заманауи 
аспаптық жүйелерімен жұмыс);

5.1 IT-менеджмент (Service Strategy, 
Service Design, Service Transition, Service 
Operation, Continual Service Improvement.)

5.2 Жүйелік талдау (бағдарламалық 
жасақтама элементтері арасындағы құры-
лымдық байланыстарды жүйелік талдау, 
бағдарламалау принциптері және т.б.);

6. Дипломдық дайындық әдіснамасы 
(бұрын жинақталған білім мәнмәтінінде 
алынған нәтижелерді жалпылау әдісна-
масын білу және терең түсіну).

Студенттің мұғалімдермен ынтымақ-
тастығы (ОСӨЖ) – дағдыларды игерудің 
қажетті шарты – дербестіктің маңызды 
құрамдас бөлігі. Білім мен дағдылардың 
болуы білім алушылардың дербес 
әрекетке дайындығын, сонымен қатар 
тапсырмаларды орындаудағы эмоцио-
налды жағдайын анықтайды. Көптеген 
адамдар білім мен дағдылардың жетіс-
пеушілігінен алаңдаушылық пен ыңғай-
сыздықты сезінеді. 
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Психологиялық-педагогикалық ғы-
лымда өздік жұмыс арқылы қалыптасқан 
келесі дағдылар ерекшеленеді:

1.Жалпы білім беру іскерліктері (мә-
тінді дұрыс оқу, сұраққа жауап табу, 
оқылғанға жоспар құру, тезистерді, кон-
спект, кестелерді құрастыру, өз іс-әрекетін 
жоспарлау, орындалатын әрекеттерді ба-
қылау); 

2.Жалпы логикалық дағдылар (ба-
сты нәрсені бөліп көрсету, салыстыру, 
дәлелдеу, қорытынды жасау, сұрақтар 
тұжырымдау); 

3.Жекелеген оқу пәндерінің ерекше-
лігін көрсететін пәндік (арнайы) іскер-
ліктер (картаны оқу, жаттығуларды орын-
дау, шығарма жазу, есептерді шешу және 
т.б.); 

4.Қарым-қатынас дағдылары (мұға-
ліммен, жолдастармен диалог жүргізу, 
бірлескен іс-шараларға қатысу, мектептен 
тыс тапсырмаларды орындау мақсатында 
байланыс орнату және т.б.).

Дербестікті жеке тұлға сапасы ре-
тінде дұрыс бағаламау өмірлік қиын жағ-
дайларда студенттердің алған білімін пай-                                                       

далана алмауына әкеп соғады. Олар 
көбінесе қарапайым, бірақ өте маңызды 
дағдыларды игермейді: мақсат қою және 
оған жетуге ұмтылу, жұмысты жоспарлау, 
заманауи еңбек құралдарын игеру, өзара 
әрекеттестік орнату және т.б. 

Студенттер дербестігінің құрылым-
дық элементі ретінде құндылық бағ-
дарларының және өзін-өзі танудың құ-
рылымын анықтау мақсатында 1-курс 
студенттерімен анықтаушы эксперимент 
жүргізілді. 

Бұдан әрі біз құнды бағдарлардың же-
ке иерархиялық жүйесін анықтау үшін 
М.Рокичтің «Құндылықты бағдарлар» 
әдістемесін жүргіздік. Респонденттерге 
алфавиттік тәртіппен қағаз парақтарында 
құндылықтардың екі тізімі ұсынылды. 
Тізімдерде сыналушы әр құндылыққа 
рангтік нөмір берді. Тікелей эксперимент 
алдында сыналушылар нұсқаулықпен та-
нысып, нәтижелері 3-кесте мен 1-суретте 
көрсетілген. Біз болашақ мамандықтың 
тартымдылық критерийлерін бөлу кес-
тесін жасадық (3-кесте).

3-кесте – М. Рокичтің «Құндылық бағдарлары» әдістемесі бойынша құнды бағ-
дарларды саралау нәтижелері, %. 

№ Құндылықтар %
1 Жоғары материалдық қамтамасыз етілуі 75,0
2 Адамдармен байланыс 58,3
3 Мансапты тез жасау мүмкіндігі 58,3
4 Еңбек қызметі процесінің өзі 50,0
5 Нәтижелердің пайдалылығы 41,7
6 Тәуелсіздік 33,3
7 Жауапкершіліктің жоғары деңгейі 33,3
8 Еңбек жағдайлары 25,0
9 Өздік шешім қабылдау 25,0
10 Мамандықтың күрделілігі 16,7
11 Жылжымалы жұмыс 16,7
12 Тыныш жұмыс 16,7
13 Жиі іссапарлар 8,3
14 Тұрғылықты жеріне жақындығы 8,3
15 Шығармашылық қызмет 7,5
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16 Өз қолыңызбен бірдеңе жасау мүмкіндігі 0
17 Таза ауада жұмыс істеу 0
18 Романтикалық 0

Сауалнамада, студенттермен әңгіме-                                                                                               
лесуден анықталғандай, барлық сұрал-
ғандар жұмысқа орналасу мақсатында 
ЖОО-да оқуға бағыт алған. Алайда, 
бұл «туған қаласындағы кез-келген 
ЖОО» емес, белгілі бір мамандық бой-
ынша мамандарды дайындайтын ЖОО. 
Сауалнамаға қатысқандардың 60%-ы таң-
дау дербестігін, 20%-ы ата-аналардың, 
20%-ы достар мен таныстардың көмегін 
көрсетті.

Өзін-өзі түсіну деңгейі төмен студент-
терге «жоғары талаптар», «тәуелсіздік», 
«жоғары материалдық қамтамасыз етілуі» 
сияқты құндылықтардың маңыздылығы 
тән. Төменгі мәртебенің құндылықтар 
тізіміне өз қолыңызбен бірдеңе жа-
сау мүмкіндігі, таза ауада жұмыс істеу, 
романтикалық, шығармашылық қызмет 
кіреді.

Екінші топқа (орташа деңгей) жата-

тын субъектілер үшін «орындаушылық», 
«адалдық», «істердегі тиімділік», 
«сыншылдық» басымдыққа ие. Орташа 
мәртебе құндылықтарының қатарына 
өмірлік даналық, таным, өнімді өмір, 
даму кіреді. 

Үшінші топ студенттері үшін (жоғары 
деңгей) «тәртіптілік», «дербестік», «сын-
шылдық», «орындаушылық», «өзін-өзі 
бақылау», «өнімді өмір», «белсенді іс-
әрекеттік өмір» сияқты тұлғалық қа-
сиеттердің басым болуы тән. Көріп 
отырғанымыздай, тәуелсіздік өзін-өзі 
танудың сипаттамаларының бірі болып 
табылады. 

Осылайша, біздің зерттеуіміздің нәти-
желері бойынша эксперименттің барлық 
қатысушылары дербестіктің үш деңгейіне 
бөлінді. Экспериментке барлығы 100 
студент қатысты (эксперименттік және 
бақылау топтарында 50 адамнан).

4-кесте – Анықтауыш эксперимент жүргізу үдерісіндегі дербестік деңгейінің 
кестесі

№ Топ Дербестік деңгейі, %
жоғары орташа төменгі

1 Эксперименталды топ 52% 25% 23%
2 Бақылау тобы 50% 23% 26%

Өзін-өзі бақылау үнемі жүзеге асы-
ры-латын өздік қызметтің жоғары қар-
қындылығы бар субъектілер дербестіктің 
жоғары деңгейіне жатқызылды. Респон-
денттерге «тәртіптілік», «дербестік», 
«сыншылдық», «орындаушылық», «өзін-
өзі бақылау», «өнімді өмір», «белсенді 
іс-әрекеттік өмір» сияқты жеке тұлғалық 
қасиеттердің басымдығы тән. Оларға 
өзіне деген сенімділік, басқалардың  пі-
кірлеріне тәуелсіздік, қиын жағдайларда 
өз күшіне сенуге бейімділік тән. Бұл өзін-
өзі бағалауы жоғары студенттер.

Тәуелсіздіктің орташа деңгейіне бар-                                                                                                          

лық нәрселерде ұтымдылық бар 
субъектілер кіреді. Жұмыстың мақсаты, 
оқу міндеті оқытушыны алға тартады, 
бірақ студент өз шешімін өздігінен жо-
спарлай алады. Өзара бақылау және                                                         
өзін-өзі бақылау сәтті жүзеге асырыла-
ды, бірақ негізінен жұмыс аяқталғаннан 
кейін. Қызмет процесінің өзі нашар                                   
бақыланады. Субъектілер үшін «еңбек-
қорлық», «адалдық», «істердегі тиімді-
лік», «сыншылдық» басым болып табы-
лады. Өз мүмкіндіктерін іске асыру үшін 
қызметті таңдауда еркін және дербес. 
Қозғыштық пен теңдік, өздігінен шешім 
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қабылдау қабілеті сияқты қасиеттер ай-
қын көрініс табады.

Өзін-өзі танудың төмен деңгейіне 
өздері туралы үстірт түсінігі бар субъек-
тілер жатқызылды. Респонденттердің 
бұл тобы басқалардың пікіріне тәуелді, 
өз сезімдерін білдіру бостандығы жоқ. 
Олар өздерін және өз уақыттарын дұ-
рыс басқара алмайды. Респонденттерге                          
«жоғары талаптар», «тәуелсіздік», 
«материалдық әл-ауқат» сияқты құнды-
лықтардың маңыздылығы тән. Осы топ-
тың респонденттері өздігінен шешім қа-
былдай алмайды және іс-әрекеттері үшін 
жауап бере алмайды. Олар басқалардан 
көмек күтеді, өйткені өз күштеріне ғана 
сене алмайды. 

Осылайша, дербестік – белгілі бір 
мақсаттар қою және өздігінен оларға 
қол жеткізу қабілетінде көрінетін жеке 
тұлғаның жетекші қасиеттерінің бірі.

В.М. Байлуктың [6] «Студенттің өздік 
қызметінің жүйелілігі – кәсіби өзін-өзі 
жүзеге асырудың негізі» атты монографи-
ясында ЖОО оқытушылары студенттердің 
кәсіби және жеке субъективтілігін қалып-
тастыру үшін жағдай жасауда шешуші 
рөл атқаратындығы көрсетілген. 

В.М. Байлук қазіргі уақытта ЖОО-дағы 
студенттердің өздік қызметі жоғары білім 
беру практикасындағы әлсіз жақтардың 

бірі және педагогикалық теорияның, әсі-                                                                                         
ресе қазіргі білім беру жағдайына қа-
тысты ең аз зерттелген мәселелердің бірі                            
деп санайды. Сондықтан, болашақ ма-
мандардың дербестігін қалыптастыру 
шарты ретінде ЖОО-дағы өздік жұмыс 
мәселелерін мұқият зерттеу және дамыту 
қажет.

Қорытынды
Дербестік адамның өз мінез-құлқына 

жауапты көзқарасын, тек таныс ортада                                                                                   
ғана емес, сонымен қатар жаңа жағдай-
ларда, оның ішінде стандартты емес ше-                                                                        
шімдерді талап ететін саналы және бел-
сенді әрекет ету қабілетін қамтамасыз 
етеді. Өздігінен әрекет етуге деген ұм-
тылыс көбінесе дағдылары бар балаларда 
көрінеді, мотивациялық қондырғы ерікті 
саланы жұмылдырады; екінші жағынан, 
егер студент ерік-жігер мен табандылық 
танытса, білім мен дағдылардың сапасы 
артады. Дербестікті психологтар мен пе-
дагогтар белсенділік пен жауапкершілік 
сияқты қасиеттермен тығыз байланысты 
жеке тұлғаның негізгі қасиеті ретінде 
қарастыратыны кездейсоқ емес. Бұл 
адамның өзіне, өз жұмысына, басқа адам-                                                                                   
дарға, рухани құндылықтарға қатынасын 
анықтайтын осы қасиеттердің барлығы-
ның өзара байланысы.
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НУРГАЛИЕВА М.Е. К ВОПРОСУ О ФОРМИРОВАНИИ САМОСТОЯТЕЛЬНО-
СТИ И ОРГАНИЗАЦИИ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТА В УЧЕБ-
НОМ ПРОЦЕССЕ ВУЗА

В данной статье рассматривается одна из ключевых проблем современного об-
разования, а именно формирование самостоятельности как необходимого качества 
студента. Сама организация учебного процесса должна быть построена на принци-
пах активности и самостоятельности студента. Необходимо закрепить в сознании 
студента целостный комплекс самостоятельности. Для этого важно организовать 
учебно-воспитательный процесс вуза таким образом, чтобы самостоятельная рабо-
та стала определяющим условием формирования  самостоятельности студента как 
субъекта познания и деятельности. Самостоятельная работа связана с усвоением, 
закреплением, применением знаний. Правильная ее организация стимулирует сту-
дентов к активному поиску, сознательному преодолению трудностей, стоящих на 
пути решения поставленных задач, формированию необходимых в профессиональ-
ной деятельности компетенций.

Ключевые слова: самостоятельная работа, студент, самостоятельность, ВУЗ (выс-
шее учебное заведение).
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NURGALIYEVA M.Ye. REVISING THE ROLE OF STUDENTS’ INDEPENDENCE 
FORMATION AND ORGANIZING INDIVIDUAL WORK OF STUDENTS IN THE 
HIGHER SCHOOL EDUCATION PROCESS

This article reviews one of the key problems of modern education: the formation 
of independence as a student’s necessary quality. The very educational process should 
rely on the principles of independent student activity. It is necessary to reinforce an 
integral complex of independence in student’s minds. In the higher school education and 
upbringing process, students’ independent work should become a determining condition 
to form independence of a student as a subject of learning and activity. Independent work 
involves digestion, reinforcement, and application of knowledge. Its correct organization 
stimulates students to search actively, consciously overcome the difficulties that prevent 
solving the assigned tasks, and form the competencies necessary in professional activity.

Keywords: student, independence, activation of Independent Work, competency-based 
approach, Higher Education Institution (HEI).
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FORMATION OF FOREIGN COMMUNICATIVE COMPETENCE

OF TECHNICAL UNIVERSITIES STUDENTS

The article describes the particularities of interactive learning techniques in order to 
create foreign language communicative competence of technical universities students. The 
thesis of increasing students’ educational motivation was the key to solving the problem. As 
the process of students’ foreign language learning should provide not only the acquirement 
of some certain level of knowledge, but also promote the successful implementation of ed-
ucational and developing potential of academic subject. Such purpose of training, in our 
opinion, can be achieved thanks to the introduction of interactive teaching methods (in par-
ticular, “brainstorming”, method of projects, role - playing and business games, discussions, 
debates, round tables, and also such methods as “lace saw”, “select the item”, “scale of 
thoughts” and others), where teachers and students act as equal participants of educational 
dialogue while also stimulating their creativity. 

Keywords: communicative competence, interactive learning, “brainstorming”, method 
of projects.

Introduction
Actuality and formulation of the prob-

lem. Foreign language training of technical 
specialists has become one of the most im-
portant components of modern high school. 
The English language teaching program for 
higher educational establishments indicates 
that the purposes of foreign language learn-
ing in high school are: mastering a foreign 

language as a means of communication (that 
promotes students’ ability to use it as a com-
munication tool in the dialogue of cultures 
and civilizations of the modern world); and 
the acquisition of professional-oriented for-
eign language competence. Language is con-
sidered as a means of interpersonal interac-
tion in multinational and multicultural space. 
The process of foreign language learning in 
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